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uchwaloną przez Radę Nadzorczą na kolejny rok, która jest w zgodzie z wymaganiami wynikającymi z zasad 

ostrożnego inwestora określonych w art. 276 Ustawy. Zgodnie z powyższą strategią utrzymywanie portfela 

inwestycyjnego w inwestycjach o stałym dochodzie (obligacje i lokaty terminowe) prowadzi do stabilnego i 

przewidywanego zwrotu inwestycji.  

Ekspozycja na ryzyko rynkowe na koniec 2016 roku wyniosła 2 591 tys. zł. 

Poniższa tabela prezentuje wyliczone wymogi kapitałowe przy zastosowaniu formuły standardowej dla ryzyka 

rynkowego. 

 

Tabela 9  Wymogi kapitałowe dla ryzyka rynkowego 

  Stan na 31 grudnia 2016 

Ryzyko stopy procentowej - szok górny 15 152 

Ryzyko cen akcji 45 855 

Ryzyko spreadu kredytowego 14 112 

Ryzyko koncentracji 1 960 

Ryzyko walutowe 9 100 

Efekt dywersyfikacji (23 485) 

Ryzyko rynkowe 62 694 

 

Spółka w ramach ostatniego procesu ORSA przeprowadziła analizy wrażliwości ryzyka rynkowego. Analizy 

zostały przeprowadzone na pozycjach bilansowych wrażliwych na zmiany założeń dotyczących ryzyka 

rynkowego tj.: przesunięcia krzywej stóp procentowych (-50%/+50%), zmiany końcowej stopy procentowej 

(UFR) na 3,7% oraz zmiany ceny akcji (-20%). Przeprowadzone analizy nie wykazały istotnych zmian pozycji 

kapitałowej Vienna Life.  

 

C.3 RYZYKO KREDYTOWE 

Ryzyko kredytowe związane jest z możliwością niewykonania zobowiązania przez kontrahenta wobec spółki. 

Spółka rozpoznaje ryzyko kredytowe wobec partnerów biznesowych z tytułu pośrednictwa ubezpieczeniowego, 

kontrahentów, reasekuratorów, banków obsługujących oraz towarzystw funduszy inwestycyjnych. 

Spółka zarządza ryzykiem kredytowym wobec partnerów biznesowych z zakresu pośrednictwa 

ubezpieczeniowego poprzez własną ocenę wiarygodności finansowej danego pośrednika, monitorowanie 

bieżącego zadłużenia oraz wyznaczenie wewnętrznych indywidualnych limitów ekspozycji na ryzyko kredytowe 

wobec każdego partnera biznesowego z zakresu pośrednictwa ubezpieczeniowego. 

Lista banków obsługujących spółkę jest wewnętrznie zatwierdzana zgodnie z regulacjami grupowymi. 

Ekspozycja na ryzyko kredytowe wobec towarzystw funduszy inwestycyjnych z tytułu transakcji sprzedaży 

jednostek uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych jest na bieżąco monitorowana i weryfikowana pod kątem 

zgodności ze zleconymi transakcjami. 

Pozostałe ekspozycje na ryzyko kredytowe są na bieżąco monitorowane ale nie stanowią istotnej części 

ekspozycji. 

W 2016 roku ryzyko kredytowe nie uległo istotnym zmianom. 
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Poniższa tabela prezentuje wyliczone wymogi kapitałowe przy zastosowaniu formuły standardowej dla ryzyka 

kredytowego oraz wielkość ekspozycji na ryzyko kredytowe. 

 

Tabela 10  Wymogi kapitałowe dla ryzyka kredytowego 

  Stan na 31 grudnia 2016 

Ryzyko ekspozycji typu 1 2 570 

Ryzyko ekspozycji typu 2 814 

Efekt dywersyfikacji (158) 

Ryzyko kredytowe 3 226 

C.4 RYZYKO PŁYNNOŚCI 

Ryzyko płynności jest to możliwość niezrealizowania przez spółkę lokat i innych aktywów w celu uregulowania 

swoich zobowiązań finansowych w momencie, gdy stają się one wymagalne.  

Ryzyko płynności obejmuje wypłaty świadczeń dla klientów oraz wpłaty składek, płatności dla pośredników 

ubezpieczeniowych oraz firm inwestycyjnych, płatności podatkowe oraz wydatki związane z prowadzeniem 

działalności ubezpieczeniowej. Ryzyko płynności dotyczy również zmian kursów walutowych – wypłaty 

świadczeń oraz alokowanie środków klientów czy własnych  w walucie obcej. 

Płynność długoterminowa jest określana w 3-letnim planie finansowym na podstawie oczekiwanych 

przepływów pieniężnych i weryfikowana rocznie. 

Krótkoterminowa płynność finansowa monitorowana jest codziennie na podstawie sald rachunków bankowych 

i bieżących przepływów pieniężnych. 

W 2016 roku ekspozycja na ryzyko płynności wzrosła w związku ze zdarzeniami, opisanymi w A.1.7 punkt 1) i 2) 

i obecnie reprezentuje poziom umiarkowany. 

Spółka oszacowała wartość bieżącą oczekiwanych zysków z przyszłych składek w wysokości 

214 760 tys. złotych. Wartość ta została oszacowana poprzez symulację zachowania portfela w przyszłości przy 

założeniu braku składki po dniu bilansowym oraz pozostawieniu pozostałych założeń bez zmian. 

 

C.5 RYZYKO OPERACYJNE 

Ryzyka operacyjne Spółki identyfikowane w ramach prowadzonej działalności są omawiane z kierownikami 

poszczególnych jednostek organizacyjnych dwa razy w roku. Raporty dotyczące ryzyk operacyjnych zawierają 

poza wyceną jakościową także opis kontroli skierowanych na ograniczanie poszczególnych ryzyk operacyjnych. 

W celu identyfikacji obszarów szczególnie wrażliwych na realizację ryzyka operacyjnego Vienna Life prowadzi 

bazę zdarzeń operacyjnych. 

 

Spółka identyfikuje ryzyka operacyjne w następujących kategoriach (kategorie zgodne z wytycznymi grupy VIG): 

 Ryzyko ciągłości biznesu, 

 Ryzyko związane z kluczowymi stanowiskami, 

 Ryzyko niewłaściwych kwalifikacji lub liczby pracowników, 

 Ryzyko sprzętu i infrastruktury, 

 Ryzyko oprogramowania IT i bezpieczeństwa, 
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 Ryzyko modeli i jakości danych, 

 Ryzyko rozwoju IT, 

 Ryzyko projektów, 

 Ryzyko prawne i zgodności z przepisami – prawo ubezpieczeniowe, 

 Ryzyko prawne i zgodności z przepisami – pozostałe regulacje prawne,  

 Ryzyko procesów i organizacji, 

 Ryzyko błędów ludzkich. 

Stosowane środki ograniczające ryzyko operacyjne (kontrole w procesach) to przede wszystkim: działanie 

zgodnie z ustalonymi procedurami, akceptacje i autoryzacje, uzgodnienia (w tym tzw. kontrola czterech oczu), 

kontrole dostępów, kontrola budżetu, zarządzanie projektami, szkolenia merytoryczne oraz ubezpieczenie. 

Ryzyko operacyjne wyceniane zgodnie z formułą standardową i wynika głównie z poziomu kosztów (bez 

kosztów akwizycji) poniesionych w związku z działalnością związaną z ubezpieczeniowym funduszem 

kapitałowym (w ciągu poprzednie 12 miesięcy). Koszty te na koniec roku 2016 wyniosły 30 087 tys. zł. 

W roku 2016 ryzyko operacyjne nie uległo istotnym zmianom. 

Poniższa tabela prezentuje wyliczone wymogi kapitałowe przy zastosowaniu formuły standardowej dla ryzyka 

operacyjnego. 

 

Tabela 11  Wymogi kapitałowe dla ryzyka operacyjnego 

  Stan na 31 grudnia 2016 

Ryzyko operacyjne 7 593 

  

 

C.6 POZOSTAŁE ISTOTNE RYZYKA 

Poza powyższymi ryzykami (w większości objętymi formuła standardową) Vienna Life identyfikuje w ramach 

własnej oceny ryzyk: 

 Ryzyko związane z wartościami wykupu – ryzyko związane z poziomem wartości wykupu. Vienna Life 

prowadzi działania mające na celu zmniejszenie rozmiaru ryzyka na etapie tworzenia produktów oraz 

na etapie obsługi bieżącego portfela. W poprzednim roku UOKIK wydał decyzję zobowiązującą Spółkę 

do zaoferowania klientom wyższych wartości wykupu oraz Spółka podpisała z Prezesem Urzędu 

Ochrony Konkurencji i Konsumentów Porozumienie, o którym mowa w punkcie A.1.7.   

 Ryzyko otrzymywanych retrocesji jest związane z odchyleniem od planowanego poziomu i klasy 

aktywów Vienna Life.  

 Ryzyko zwrotu prowizji z tytułu rezygnacji polis jest związane z odchyleniem od planowanych zwrotów 

od pośredników z tytułu rezygnacji z polis. 

 Ryzyko nowego biznesu jest związane z odchyleniem od planowanego poziomu składki oraz 

zyskowności nowego biznesu. 

 Ryzyko reputacyjne jest ryzykiem niekorzystnego rozwoju biznesu w związku z utratą reputacji Spółki. 

 Ryzyko strategiczne jest ryzykiem niekorzystnego rozwoju biznesu związanym z niewłaściwymi 

decyzjami biznesowymi lub inwestycyjnymi władz Spółki, niewłaściwą komunikacją, czy 
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niedostosowaniem zasobów do zmian sytuacji ekonomicznej lub w otoczeniu biznesowym. Ryzyko 

strategiczne obejmuje także ryzyko polityczne zewnętrzne i wewnętrzne (np.: sankcje, zmiany prawa 

czy działania wojenne) oraz ryzyko zarażenia.  

W 2016 roku ekspozycja na ryzyko związane z wartościami wykupu istotnie zmalała, podczas gdy ekspozycje na 

pozostałe wyżej wymienione ryzyka nie uległy istotnym zmianom. Obecnie ekspozycja na ryzyko związane z 

wartościami wykupu oraz ekspozycja na ryzyko otrzymywanych retrocesji reprezentują poziom umiarkowany, 

natomiast poziomy ekspozycji pozostałych ryzyk są niewielkie. 

D. WYCENA DO CELÓW WYPŁACALNOŚCI 

D.1 AKTYWA 

Informacje o wartości aktywów, opis podstaw, metod i głównych założeń 

Wycena wszystkich składników aktywów, do wartości godziwej na postawie art. 223 Ustawy,  wymaga 

ekonomicznego oraz spójnego z informacjami z rynku podejścia. Zgodnie z wynikającym z systemu 

Wypłacalność II podejściem opartym na ryzyku, wyceniając pozycje bilansowe na podstawie wartości 

ekonomicznej, Spółka uwzględnia ryzyka wynikające z konkretnej pozycji bilansowej, z wykorzystaniem założeń, 

których użyliby uczestnicy rynku wyceniając dany składnik aktywów. 

Spółka wycenia aktywa w kwocie, za jaką na warunkach rynkowych mogłyby zostać wymienione pomiędzy 

zainteresowanymi i dobrze poinformowanymi stronami transakcji. Na potrzeby systemu Wypłacalność II Spółka 

dokonuje wyceny składników aktywów i wg kwoty którą można byłoby otrzymać z transakcji sprzedaży 

składnika aktywów przeprowadzonej miedzy uczestnikami rynku na dzień wyceny. 

O ile obowiązek wyceny  wynika z przepisów powszechnych bądź stosownych uregulowań mających 

zastosowanie do działalności Vienna Life, Spółka stosuje następującą hierarchię zasad wyceny aktywów: 

a) wg cen rynkowych notowanych na aktywnych rynkach dla tych samych aktywów lub zobowiązań; 

b) w przypadku, gdy nie jest możliwe zastosowanie wyceny według cen rynkowych notowanych na 

aktywnych rynkach tych samych aktywów lub zobowiązań, przyjmuje się ceny notowane na aktywnych 

rynkach dla podobnych aktywów i zobowiązań, skorygowanych w celu odzwierciedlenia istniejących 

różnic; 

c) jeśli nie są dostępne ceny notowane na aktywnych rynkach, stosuje się  techniki wyceny według 

modelu (mark-to-model) stanowiące alternatywne metody wyceny, w których ceny są ustalone na 

podstawie porównania, ekstrapolacji lub obliczone w inny sposób w miarę możliwości na podstawie 

danych rynkowych; wykorzystuje się w jak największym stopniu odpowiednie obserwowalne dane 

wejściowe oraz dane rynkowe i polegające w jak najmniejszym stopniu na danych specyficznych dla 

Spółki, minimalizując wykorzystanie nieobserwowalnych danych wejściowych. 

Notowane ceny rynkowe są ustalane na podstawie danych pochodzących z aktywnego rynku. Za aktywny rynek 

uznaje się rynek spełniający łącznie następujące kryteria: instrumenty będące przedmiotem obrotu na rynku są 

jednorodne, zazwyczaj w każdym czasie występują zainteresowani nabywcy i sprzedawcy, ceny są podawane 

do publicznej wiadomości. Jako źródło wycen Spółka stosuje terminal Bloomberg. 

 

Poza opisanymi poniżej istotnymi różnicami, Spółka dokonuje wyceny pozycji aktywów: 
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Aktywa dla ubezpieczeń związanych z wartością indeksu i ubezpieczeń związanych z ubezpieczeniowym 

funduszem kapitałowym zostały ujęte według wartości godziwej, ustalonej na podstawie publikowanych lub 

dostarczanych przez towarzystwa funduszy inwestycyjnych wycen dokonywanych przez fundusz w odniesieniu 

do wartości aktywów netto funduszu. W przypadku danych publikowanych Spółka wykorzystuje terminal 

Bloomberg do uzyskania informacji o bieżących notowaniach. W przypadku danych niepublikowanych na 

Bloomberg`u Spółka wykorzystuje dane dostarczone przez towarzystwa funduszy inwestycyjnych 

zarządzających danym funduszem inwestycyjnym. W przypadku zidentyfikowania po dniu wyceny zmiany ceny 

zastosowanej na dzień wyceny, Spółka dokonuje stosownej korekty. Jeśli zastosowanie wyceny cen rynkowych 

notowanych na aktywnym rynku nie jest możliwe stosuje alternatywne metody wyceny. 

Pozostałe należności (handlowe, inne niż z tytułu ubezpieczeń i reasekuracji) w bilansie sporządzanym 

zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały zaprezentowane w wartości wymaganej do zapłaty przy 

uwzględnieniu zasady ostrożności, która jest przybliżeniem wartości godziwej. Wartość została wyceniona przy 

zastosowaniu zasady istotności tj. wielkości prezentowanego aktywa oraz jego  krótkoterminowy charakter 

stąd wpływ dyskonta jest niematerialny. 

 

Wartość istotnych różnic pomiędzy wyceną aktywów zaprezentowaną w sprawozdaniu finansowym a wyceną 

dla celów Wypłacalność II, według stanu na dzień 2016-12-31 prezentuje poniższa tabela. 

 

Tabela 12 Wartość istotnych różnic pomiędzy wyceną aktywów w sprawozdaniu finansowym a wyceną 

aktywów dla celów Wypłacalność II 

  
Sprawozdanie 

finansowe 
Wypłacalność 

II 
zmiana 

Aktywowane koszty akwizycji                  50 908                      -         50 908  

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego                  35 086             38 787        (3 701) 

Nieruchomości, maszyny i wyposażenie (Rzeczowe 
aktywa trwałe) wykorzystywane na użytek własny 

                   2 709               1 968             741  

Lokaty (inne niż aktywa dla ubezpieczeń na życie, w 
których świadczenie jest ustalane w oparciu o określone 
indeksy lub inne wartości bazowe i dla ubezpieczeń na 
życie związanych z ubezpieczeniowym funduszem 
kapitałowym)  

               174 166           173 635             531  

Kwoty należne z umów reasekuracji dla zobowiązań                       289              (5 186)         5 476  

w tym UFK                       176             (5 073)        5 249  

Należności z tytułu ubezpieczeń i od pośredników 
ubezpieczeniowych 

                   9 032                      -            9 032  

Pozostałe aktywa (niewykazane w innych pozycjach)                    8 501                      -            8 501  

 

Wyjaśnienie istotnych różnić między wyceną dla celów wypłacalności a założeniami stosowanymi do wyceny na 

potrzeby sprawozdań finansowych 

Wartość firmy, Aktywowane koszty akwizycji oraz Wartości niematerialne i prawne zgodnie z systemem 

Wypłacalność II wykazane zostały w wartości zerowej.  
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Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem 

Wypłacalność II  ustala się na podstawie różnic przejściowych między wartością aktywów i zobowiązań ustaloną 

na potrzeby bilansu ekonomicznego i ich wartością podatkową. Łączna kwota aktywa z tytułu odroczonego 

podatku dochodowego wyniosła 38 787 tys. zł. Główną składową powyższego jest aktyw z tytułu nierozliczonej 

straty podatkowej, w kwocie 25 607 tys. zł, który wygasa z końcem 2021 roku. Ponadto Spółka posiada 

nierozliczoną stratę podatkową, w wysokości 35 540 tys. zł, co odpowiada kwocie podatku dochodowego, w 

wysokości 6 752 tys. zł, która nie została ujęta w aktywach z tytułu odroczonego podatku dochodowego.  

Nieruchomości, maszyny i wyposażenie (Rzeczowe aktywa trwałe) wykorzystywane na użytek własny, w 

bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały wycenione w przewidywanej wartości 

rynkowej. Środki transportu wycenia się w wartości rynkowej na podstawie ostatniej wyceny ubezpieczyciela. 

Zespoły komputerowe wycenia się, biorąc pod uwagę istotność, w wartości księgowej netto na dzień 

bilansowy.  

 

Lokaty (inne niż aktywa dla ubezpieczeń na życie, w których świadczenie jest ustalane w oparciu o określone 

indeksy lub inne wartości bazowe i dla ubezpieczeń na życie związanych z ubezpieczeniowym funduszem 

kapitałowym) obejmują:  akcje i udziały – nienotowane, obligacje państwowe, jednostki uczestnictwa oraz 

certyfikaty inwestycyjne w przedsiębiorstwach zbiorowego inwestowania oraz depozyty inne niż ekwiwalenty 

środków pieniężnych.  

 Akcje i udziały – nienotowane wykazane grupie Akcje i udziały, które zawierają udziały w jednostkach 

powiązanych, w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalności II wyceniane są według 

skorygowanej metody praw własności.  

 Obligacje państwowe wykazane grupie Dłużne papiery wartościowe, zawierające obligacje skarbu 

państwa, w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalności II wyceniane według wartości 

godziwej  dostępnej na aktywnym rynku finansowym.  

 Jednostki uczestnictwa oraz certyfikaty inwestycyjne w przedsiębiorstwach zbiorowego 

inwestowania w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalności II wyceniane są według 

cen godziwych.  

 Depozyty inne niż ekwiwalenty środków pieniężnych  są prezentowane w wartości depozytu wraz z 

zarachowanymi odsetkami.  Z uwagi na krótki termin zapadalności lokat krótkoterminowych, Spółka 

zastosowała uproszczenie polegające na wyznaczeniu wartości godziwej tych aktywów w wartości 

nominalnej, rozumianej jako wartość nominalna powiększona o liniowo naliczone odsetki. 

 

Kwoty należne z umów z reasekuracji dla zobowiązań wynikających z ubezpieczeń w bilansie sporządzanym 

zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały zaprezentowane po stronie aktywów w wartości będącej sumą 

zdyskontowanych przyszłych przepływów pieniężnych z tytułu realizacji zawartych umów reasekuracji. 

Przepływy te oszacowane zostały uwzględniając założenia ekonomiczne i operacyjne wyznaczone zgodnie z 

zasadą najlepszego oszacowania (BEL). Oszacowanie przeprowadza się łącznie z kalkulacją rezerw techniczno – 

ubezpieczeniowych.  

 

Należności z tytułu ubezpieczeń i od pośredników ubezpieczeniowych Należności od ubezpieczających, w 

bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały wykazane w wartości zerowej. Należności 

od pośredników ubezpieczeniowych są uwzględnione w kalkulacji BEL, a w bilansie sporządzanym zgodnie z 

systemem Wypłacalność II zostały wykazane w wartości zerowej.  
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Pozostałe aktywa (niewykazane w innych pozycjach) w sprawozdaniu zgodnie z systemem Wypłacalność II są 

wycenione w wartości zerowej. Rozliczenie prowizji brokerskiej, należne przychody z tytułu świadczeń 

dodatkowych za posiadanie jednostek uczestnictwa i certyfikatów inwestycyjnych oraz niezrealizowane 

obciążenia w ramach umów ubezpieczeniowych zostały uwzględnione w kalkulacji najlepszego oszacowania 

(BEL).  

 

D.2 REZERWY TECHNICZNO-UBEZPIECZENIOWE 

Na podstawie art. 80 Dyrektywy i artykułu 232 Ustawy przy ustalaniu wartości rezerw techniczno-

ubezpieczeniowych Spółka dokonała segmentacji swoich zobowiązań ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych na 

jednolite grupy ryzyka, w podziale na linie biznesowe. 

Zobowiązania ubezpieczeniowe i reasekuracyjne rozważane są w zakresie dwóch linii biznesowych:  

1. Ubezpieczenia związane z wartością indeksu i ubezpieczenia związane z ubezpieczeniowym 

funduszem kapitałowym (UFK); 

2. Pozostałe ubezpieczenia na życie obejmujące produkty tradycyjne takie jak terminowe ubezpieczenia 

na życie oraz ubezpieczenia posagowe. 

Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe tworzone są w kwocie, którą Spółka musiałyby zapłacić, gdyby miała 

natychmiast przenieść swoje zobowiązania z tytułu umów ubezpieczeń do innego zakładu.  

Na podstawie artykułu 77 Dyrektywy, ust.1 i artykułu 225 Ustawy, ust.1 wartość rezerw techniczno-

ubezpieczeniowych dla celów wypłacalności stanowi sumę najlepszego oszacowania oraz marginesu ryzyka. 

Spółka oblicza najlepsze oszacowanie i margines ryzyka oddzielnie. Poniższa tabela prezentuje poszczególne 

pozycje rezerw techniczno- ubezpieczeniowych wyliczonych zgodnie z systemem Wypłacalność II.  

 

Tabela 13  Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe 

  
Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Najlepsze oszacowanie 2 255 863 

w tym UFK 2 258 938 

Margines ryzyka 66 610 

w tym UFK 65 568 

Razem rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe  2 322 474 

w tym UFK 2 324 506 

 

 

D.2.1 NAJLEPSZE OSZACOWANIE 
Na podstawie artykułu 77 Dyrektywy, ust.2 i artykułu 225 Ustawy, ust.2 Spółka wyznacza rezerwy na podstawie 

najlepszego oszacowania, które odpowiada ważonej prawdopodobieństwem średniej przyszłych przepływów 

pieniężnych przy uwzględnieniu wartości pieniądza w czasie (oczekiwanej obecnej wartości przyszłych 
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przepływów pieniężnych), przy zastosowaniu odpowiedniej struktury terminowej stopy procentowej wolnej od 

ryzyka. Obliczenia najlepszego oszacowania są dokonywane w oparciu o aktualne i wiarygodne informacje oraz 

realistyczne założenia oraz przeprowadzane przy zastosowaniu odpowiednich, mających zastosowanie i 

właściwych metod aktuarialnych i statystycznych. Prognozy przepływów pieniężnych stosowane do obliczania 

najlepszego oszacowania uwzględniają wszystkie wpływy i wydatki wymagane do rozliczenia zobowiązań 

ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych w całym okresie ich trwania. Najlepsze oszacowanie oblicza się brutto, 

bez odliczania kwot, które mogą być odzyskane z umów reasekuracji i od spółek celowych (podmiotów 

specjalnego przeznaczenia).  

Zgodnie z art. 78 Dyrektywy i artykułem 231 Ustawy poza przepisami art. 77 Dyrektywy i artykułem 225 Ustawy 

przy ustalaniu wartości rezerw techniczno-ubezpieczeniowych Spółka uwzględnia: 

1. wszystkie wydatki, jakie zostaną poniesione w związku z obsługą zobowiązań ubezpieczeniowych i 

reasekuracyjnych; 

2. inflację, w tym inflację dotyczącą kosztów i roszczeń ubezpieczeniowych; 

3. wszystkie płatności na rzecz ubezpieczających i beneficjentów, w tym przyszłe premie uznaniowe, 

których zakłady ubezpieczeń i zakłady reasekuracji zamierzają dokonywać, bez względu na to, czy 

płatności te są zagwarantowane umownie, czy nie, chyba że płatności te wchodzą w zakres art. 91 ust. 

2 Dyrektywy (art. 244 Ustawy); 

4. wartość gwarancji finansowych i opcji umownych zawartych w umowach ubezpieczenia i umowach 

reasekuracji. 

 

Spółka stosuje pośrednią metodę obliczenia najlepszego oszacowania. Najlepsze oszacowanie zdefiniowane 

jest jako suma wartości opcji i gwarancji i różnicy pomiędzy wartością rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, 

utworzonych dla celów rachunkowości, a wartością obecną przyszłych zysków generowanych przez portfel 

ubezpieczeń aktywnych na dzień bilansowy. 

Na wartość rezerw techniczno-ubezpieczeniowych składają się poniższe rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe 

utworzone według wymogów statutowych na potrzeby rachunkowości zgodnie z Regulaminem Tworzenia 

Rezerw Techniczno-Ubezpieczeniowych Spółki: 

1. Rezerwa w dziale ubezpieczeń na życie, jeżeli ryzyko lokaty ponosi ubezpieczający, 

Rezerwa ubezpieczeń na życie jeżeli ryzyko lokaty ponosi ubezpieczający tworzona jest w wysokości 

wartości lokaty dokonanej zgodnie z postanowieniami zawartych umów ubezpieczenia na życie.  

2. Rezerwa w dziale ubezpieczeń na życie, 

W skład rezerwy ubezpieczeń na życie wchodzą następujące elementy: 

1) rezerwa na tymczasowo udzielaną ochronę ubezpieczeniową, 
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2)  rezerwa Life Contingency 3, 

3)  rezerwa na niezapłaconą składkę, 

4) rezerwa na nie alokowaną składkę, 

5) rezerwa na dodatkowe roszczenia klientów wynikające z pozwów o ustalenie, 

6) rezerwa matematyczna. 

Rezerwa ubezpieczeń na życie wraz z rezerwą ubezpieczeń na życie jeżeli ryzyko lokaty ponosi 

ubezpieczający tworzona jest dla zapewnienia pokrycia zobowiązań zakładu ubezpieczeń na wypadek 

dożycia przez ubezpieczonego końca okresu ubezpieczenia, śmierci ubezpieczonego w trakcie trwania 

umowy ubezpieczenia, a także dla wypełnienia zobowiązań zakładu ubezpieczeń na wypadek wykupu 

polisy przez ubezpieczającego przed zakończeniem umowy ubezpieczenia. 

3. Rezerwa na niewypłacone odszkodowania i świadczenia, w tym: 

a. Rezerwa na świadczenia zgłoszone lecz nie wypłacone (RBNP), 

b. Rezerwa na świadczenia niezgłoszone (IBNR), 

c. Rezerwa na koszty likwidacji szkód, 

Rezerwa na świadczenia zgłoszone lecz niewypłacone, zawiera rezerwę na dodatkowe roszczenia 

klientów wynikłe z rozwiązanych umów ubezpieczenia (RBNP). 

Rezerwa na świadczenia z tytułu szkód, które zaistniały do dnia bilansowego, lecz nie zostały zgłoszone 

do dnia zakończenia okresu sprawozdawczego, zawiera rezerwę na dodatkowe roszczenia klientów 

wynikające z rozwiązanych umów ubezpieczenia (IBNR). 

Rezerwa na niewypłacone odszkodowania i świadczenia uwzględnia również rezerwę na spodziewane 

koszty likwidacji szkód, związane z dodatkowymi roszczeniami klientów wynikającymi z rozwiązanych 

umów ubezpieczenia, zaistniałych do dnia, na który ustala się rezerwę. 

Rezerwa na niewypłacone odszkodowania i świadczenia tworzona jest w wysokości odpowiadającej 

wielkości przyszłych odszkodowań i świadczeń związanych ze szkodami zaistniałymi do dnia, na który 

ustala się rezerwę. 

 

 

                                                                 
3 Rezerwa Life Contingency jest rezerwą warunkową tworzoną dla polis, w których opłata za ryzyko śmierci pobierana jest ze 

składki. Rezerwa ta ma zabezpieczyć ryzyko śmierci w czasie trwania ochrony ubezpieczeniowej w przypadku nieopłacenia składki. 
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4. Rezerwa na premie i rabaty dla ubezpieczonych. 

Spółka tworzy rezerwy na premie i rabaty dla ubezpieczonych w celu wypełnienia zobowiązań, 

wynikających z postanowień obowiązujących  umów ubezpieczenia.  

 

Najlepsze oszacowanie obliczane jest jako ważona prawdopodobieństwami średnia przyszłych przepływów 

pieniężnych przy uwzględnieniu wartości pieniądza w czasie, przy zastosowaniu struktury terminowej stopy 

procentowej wolnej od ryzyka. 

Projekcje pieniężne mają charakter deterministyczny. Wartość gwarancji finansowej i opcji umownych jest 

wyceniana zgodnie z deterministycznym scenariuszem. Jest to podejście uproszczone, które adresuje fakt 

niematerialności gwarancji finansowych i opcji umownych zawartych w portfelu.  

Przepływy pieniężne projektowane są w polskich złotych. W szczególności ubezpieczeniowe fundusze 

kapitałowe nominowane są w złotych polskich. Oznacza to, że wartość funduszu, który inwestuje na rynkach 

zagranicznych i jego wycena jednostek odbywa się w walucie, na dzień bilansowy rozpoznawany jest w złotych 

polskich. Przeliczenie waluty odbywa się po kursach zdefiniowanych w stosownych regulaminach 

Ubezpieczeniowych Funduszy Kapitałowych. 

 

D.2.2 MARGINES RYZYKA 
Zgodnie z artykułem 77 Dyrektywy, ust.3 i artykułu 225 Ustawy, ust. 3 margines ryzyka ma wysokość 

zapewniającą, aby wartość rezerw techniczno-ubezpieczeniowych dla celów wypłacalności odpowiadała 

kwocie, której zakład ubezpieczeń lub zakład reasekuracji zażądałby za przejęcie zobowiązań z tytułu zawartych 

umów ubezpieczenia lub umów reasekuracji i wywiązanie się z zobowiązań. 

Szczegóły techniczne dotyczące obliczenia marginesu ryzyka zostały określone w Rozporządzeniu 

uzupełniającym Dyrektywę.  

Na podstawie artykułu 37, ust. 1 Rozporządzenia margines ryzyka dla całego portfela zobowiązań 

ubezpieczeniowych Spółka oblicza według następującego wzoru: 
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gdzie: 

a) CoC  oznacza stopę kosztu kapitału; 

b) suma obejmuje wszystkie liczby całkowite, w tym zero; 

c) )(tSCR oznacza projekcję kapitałowego wymogu wypłacalności, po t latach; 

d) )1( tr oznacza podstawową stopę procentową wolną od ryzyka dla terminu zapadalności równego 1t

lat. 

Podstawową stopę procentową wolną od ryzyka )1( tr  wybiera się zgodnie z walutą stosowaną 

w sprawozdaniach finansowych. Dla spółki obowiązującą walutą jest polski złoty.  
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Na podstawie artykułu 39 Rozporządzenia delegowanego 2015/35 przyjmuje się, że stopa kosztu kapitału 

wynosi 6%. 

Projekcję kapitałowego wymogu wypłacalności wykonuje się w oparciu o zidentyfikowane korelacje ze 

zdefiniowanymi strumieniami pieniężnymi lub stanami bilansowymi. 

 

D.2.3 ZAŁOŻENIA  
Do projekcji wartości funduszy kapitałowych oraz dyskontowania przepływów pieniężnych wykorzystywana jest 

struktura terminowa stopy procentowej wolnej od ryzyka zgodna z publikowaną przez EIOPA
4
. 

Założenia nieekonomiczne takie jak m.in. struktura opłat do projekcji wartości nominalnych UFK, indeksacja 

składki, nadpłaty i niedopłaty składek, przekształcenia umów w umowy bezskładkowe, prawdopodobieństwa 

wykupów, śmiertelność, prowizja ubezpieczeniowa, koszty administracyjne i.t.p. ustalane są zgodnie z 

Regulaminem Tworzenia Rezerw Techniczno-Ubezpieczeniowych na potrzeby wypłacalności oraz Procedurą 

Ustalania Rezerw Techniczno-Ubezpieczeniowych na potrzeby wypłacalności. W szczególności założenia 

przyjęte do wyceny rezerw ustalane są w myśl reguł najlepszego oszacowania, nie zawierają żadnych 

dodatkowych marginesów ryzyka. Parametry założeń podlegają cyklicznemu przeglądowi. 

Utworzone rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe odzwierciedlają najlepszą wiedzę i szacunki Spółki na dzień 

sporządzenia niniejszego sprawozdania. Z uwagi na długoterminowy charakter umów ubezpieczeń ich realizacja 

może różnić się od przyjętych założeń. 

 

D.2.4  WYJAŚNIENIE ISTOTNYCH RÓŻNIC POMIĘDZY WYCENĄ DO CELÓW WYPŁACALNOŚCI I WYCENĄ DO NA 

POTRZEBY SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH 

Rezerwy wyliczane do celów sprawozdawczości finansowej nie uwzględniają marginesu ryzyka oraz 

oczekiwanej obecnej wartości przyszłych przepływów pieniężnych. 

 

D.2.5 REASEKURACJA 
Przepływy pieniężne związane z reasekuracją modelowane są na podstawie rzeczywistych warunków zawartych 

umów reasekuracyjnych. Składki reasekuracyjne modelowane, zgodnie z prognozą pozostałych przepływów 

pieniężnych.  

Dla ubezpieczeń na życie związanych z UFK, udział reasekuratora w świadczeniach modelowany jest za pomocą 

parametru szkodowości w odniesieniu do składki reasekuracyjnej. Bilans składki reasekuracyjnej i udziału 

reasekuratora w świadczeniach wykorzystywany jest dalej do określenia prowizji reasekuracyjnej, zależnej od 

wyniku na portfelu. 

Dla pozostałych ubezpieczeń na życie udział reasekuratora w świadczeniach modelowany jest w odniesieniu do 

modelowanych świadczeń w okresie. 

Poniższa tabela prezentuje przepływy pieniężne związane z reasekuracją. 

                                                                 
4European Insurance and Occupational Pensions Authority, https://eiopa.europa.eu/regulation-supervision/insurance/solvency-ii-

technical-information/risk-free-interest-rate-term-structures  

https://eiopa.europa.eu/regulation-supervision/insurance/solvency-ii-technical-information/risk-free-interest-rate-term-structures
https://eiopa.europa.eu/regulation-supervision/insurance/solvency-ii-technical-information/risk-free-interest-rate-term-structures
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Tabela 14  Przepływy pieniężne związane z reasekuracją 

  
Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Kwota należna z umów reasekuracji  (5 186) 

w tym UFK (5 073) 

 

D.3 INNE ZOBOWIĄZANIA 

Informacje o wartości innych zobowiązań , opis podstaw, metod i głównych założeń 

Wycena zobowiązań innych niż rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe według systemu Wypłacalność II, 

analogicznie do wyceny aktywów opisanej powyżej, wymaga ekonomicznego oraz spójnego z informacjami z 

rynku podejścia. Zgodnie z wynikającym z systemu Wypłacalność II podejściem opartym na ryzyku, wyceniając 

pozycje bilansowe na podstawie wartości ekonomicznej, Spółka uwzględnia ryzyka wynikające z konkretnej 

pozycji bilansowej, z wykorzystaniem założeń, których użyliby uczestnicy rynku wyceniając dany składnik 

zobowiązań. 

Spółka wycenia zobowiązania inne niż rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe w wartości godziwej tj.   kwocie, za 

jaką na warunkach rynkowych mogłyby zostać przeniesione lub rozliczone pomiędzy zainteresowanymi i dobrze 

poinformowanymi stronami transakcji, przy czym przy wycenie zobowiązań nie dokonuje się dostosowań w 

celu uwzględnienia własnej zdolności kredytowej Spółki.  

Na potrzeby systemu Wypłacalność II Spółka dokonuje wyceny składników zobowiązań innych niż rezerwy 

techniczno-ubezpieczeniowe wg kwoty, którą można byłoby zapłacić w transakcji przekazania zobowiązania 

przeprowadzonej miedzy uczestnikami rynku na dzień wyceny. 

O ile obowiązek wyceny  wynika z przepisów powszechnych bądź stosownych uregulowań mających 

zastosowanie do działalności Vienna Life, Spółka stosuje następującą hierarchię zasad wyceny zobowiązań 

innych niż rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe: 

 wg cen rynkowych notowanych na aktywnych rynkach dla takich samych lub podobnych zobowiązań; 

 w przypadku, gdy nie jest możliwe zastosowanie wyceny według cen rynkowych notowanych na 

aktywnych rynkach dla tych takich samych zobowiązań, przyjmuje się ceny notowane na aktywnych 

rynkach dla podobnych zobowiązań, skorygowanych w celu odzwierciedlenia istniejących różnic; 

 jeśli nie są dostępne ceny notowane na aktywnych rynkach, stosuje się  techniki wyceny według 

modelu (mark-to-model) stanowiące alternatywne metody wyceny, w których ceny są ustalone na 

podstawie porównania, ekstrapolacji lub obliczone w inny sposób w miarę możliwości na podstawie 

danych rynkowych. Wykorzystuje się w jak największym stopniu odpowiednie obserwowalne dane 

wejściowe oraz dane rynkowe i polegające w jak najmniejszym stopniu na danych specyficznych dla 

Spółki, minimalizując wykorzystanie nieobserwowalnych danych wejściowych. 

Notowane ceny rynkowe są ustalane na podstawie kryteriów odnoszących się do aktywnych rynków. Za 

aktywny uznaje się rynek, jeżeli kwotowane ceny są łatwo i regularnie dostępne z giełdy, od dealera, brokera, 

grupy branżowej, instytucji usługowej lub uprawnionej do wydawania regulacji, a ceny te reprezentują aktualne 

i regularnie występujące na rynku transakcje zawierane bezpośrednio pomiędzy stronami. Za instytucję 

usługową Spółka przyjmuje agencję Bloomberg.  
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Poza opisanymi poniżej istotnymi różnicami, Spółka dokonuje wyceny pozycji zobowiązań: 

Pozostałe zobowiązania (handlowe, inne niż z tytułu działalności ubezpieczeniowej), w bilansie sporządzanym 

zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały zaprezentowane w wartości godziwej na podstawie art. 223 

Ustawy odpowiadającej wartości wymaganej do zapłaty.  Wartość została wyceniona przy zastosowaniu zasady 

istotności tj. rozmiaru prezentowanego zobowiązania oraz jego  krótkoterminowy krótkoterminowego 

charakteru, stąd wpływ dyskonta jest niematerialny.  

Fundusze specjalne w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały zaprezentowane w 

wartości zerowej. 

 

Pozostałe zobowiązania (niewykazane w innych pozycjach), składające się z: 

 Rozliczeń międzyokresowych kosztów w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II 

zostały zaprezentowane według wartości godziwej. Wartość została wyceniona przy zastosowaniu 

zasady istotności tj. rozmiaru prezentowanego zobowiązania oraz jego krótkoterminowego charakteru 

stąd wpływ dyskonta jest niematerialny. 

 Przychodów przyszłych okresów w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały 

zaprezentowane według wartości godziwej. Wartość została wyceniona przy zastosowaniu zasady 

istotności tj. rozmiaru prezentowanego zobowiązania oraz jego  krótkoterminowego charakteru stąd 

wpływ dyskonta jest niematerialny. 

 

Wartość istotnych różnic pomiędzy wyceną zobowiązań, innych niż rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe 

zaprezentowanych w sprawozdaniu finansowym a wyceną dla celów Wypłacalność II, według stanu na dzień 

2016-12-31. 

 

Tabela 15  Wartość istotnych różnic pomiędzy wyceną zobowiązań w sprawozdaniu finansowym a wyceną dla 

celów Wypłacalność II  

  
Sprawozdanie 

finansowe 
Wypłacalność II zmiana 

Pozostałe rezerwy (inne niż rezerwy techniczno-
ubezpieczeniowe) 

                 11 239             10 046          1 193  

Rezerwy z tytułu odroczonego podatku dochodowego                  20 283             76 271      (55 989) 

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń i wobec 
pośredników ubezpieczeniowych 

                 32 193             20 343       11 850  

 

Wyjaśnienie istotnych różnić między wyceną dla celów wypłacalności a założeniami stosowanymi do wyceny na 

potrzeby sprawozdań finansowych 

Pozostałe rezerwy (inne niż rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe) składają się z: 

 Rezerwy na świadczenia emerytalne oraz inne obowiązkowe świadczenia pracowników, w bilansie 

sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały zaprezentowane w wartości  przyszłych 

świadczeń dla pracowników. 

 Innych rezerw, w skład których wchodzą: 
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 rezerwy na koszty prowizji szacowanych - w sprawozdaniu dla celów Wypłacalność II wycenione 

są w wartości zerowej. Rezerwa ta została uwzględniona w kalkulacji najlepszego oszacowania 

(BEL); 

 rezerwy na dodatkowe wynagrodzenia pośredników ubezpieczeniowych oraz wynagrodzenie 

pracowników spółki zajmujących się akwizycją (w sprawozdaniu dla celów Wypłacalność II 

wycenione są w wartości zerowej. Rezerwa ta została uwzględniona w kalkulacji najlepszego 

oszacowania (BEL).  

 

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń i wobec pośredników ubezpieczeniowych, składające się z: 

  Zobowiązania wobec ubezpieczających w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność 

II zostały zaprezentowane w wartości wymaganej do zapłaty.  

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń bezpośrednich od ubezpieczających z tytułu polis odstąpionych w 

sprawozdaniu dla celów Wypłacalności II zostały zaprezentowane w wartości zerowej. Zobowiązania 

te zostały uwzględnione w kalkulacji najlepszego oszacowania (BEL).  

 .Zobowiązania wobec pośredników ubezpieczeniowych w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem 

Wypłacalność II zostały zaprezentowane w wartości zerowej. Zobowiązania te zostały uwzględnione 

w kalkulacji najlepszego oszacowania (BEL). 

 

Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem 

Wypłacalność II jest ustalana na podstawie różnic przejściowych między wartością aktywów i zobowiązań 

ustaloną na potrzeby bilansu ekonomicznego i ich wartością podatkową. Spółka wykazała rezerwę z tytułu 

odroczonego podatku dochodowego w wysokości 76 271 tys. zł. Głównymi składowymi powyższej kwoty  jest   

rezerwa na podatek od różnicy pomiędzy wartością bilansową i podatkową rezerw techniczno-

ubezpieczeniowych, w wysokości 64 207 oraz rezerwa na podatek od niezrealizowanych lokat, w kwocie 9 812 

tys. zł.  

 

Wysokość aktywów i zobowiązań z tytułu odroczonego podatku dochodowego ustala się przy uwzględnieniu 

stawek podatku dochodowego obowiązujących w roku powstania obowiązku podatkowego. 

Spółka kalkuluje podatek odroczony w przypadku każdej różnicy przejściowej pomiędzy bilansem 

sporządzonym zgodnie z systemem Wypłacalność II (prezentującym wartość rynkową) a sprawozdaniem 

finansowym przedstawiającym podstawę podatkową. 

Zmiany uwzględnione po stronie aktywów: 

 Wartość rynkowa > wartości podatkowej  zobowiązanie z tytułu odroczonego podatku 

dochodowego 

 Wartość rynkowa < wartości podatkowej  aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego 

 

Zmiany uwzględnione po stronie pasywów: 

 Wartość rynkowa < wartości podatkowej  zobowiązanie z tytułu odroczonego podatku 

dochodowego 

 Wartość rynkowa > wartości podatkowej  aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego 
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D.4 ALTERNATYWNE METODY WYCENY 

Alternatywne metody wyceny Spółka stosuje dla następujących aktywów: 

Nieruchomości, maszyny i wyposażenie (Rzeczowe aktywa trwałe) wykorzystywane na użytek własny, w 

bilansie sporządzanym zgodnie z systemem Wypłacalność II zostały wycenione w przewidywanej wartości 

rynkowej. Środki transportu wycenia się w wartości rynkowej na podstawie wyceny ubezpieczyciela. Zespoły 

komputerowe wycenia się, biorąc pod uwagę istotność, w wartości księgowej netto na dzień bilansowy. 

 

Akcje i udziały – nienotowane wykazane grupie Akcje i udziały w bilansie sporządzanym zgodnie z systemem 

Wypłacalności II, wyceniane są według skorygowanej metody praw własności. 

 

Spółka stosuje alternatywne metody wyceny w sytuacji gdy nie są dostępne ceny notowane na aktywnych 

rynkach dlatego ceny ustala się na podstawie porównania, ekstrapolacji lub oblicza się w inny sposób w miarę 

możliwości na podstawie danych rynkowych.  

 

D.5 WSZELKIE INNE INFORMACJE 

Bilans Spółki, będący częścią sprawozdania finansowego jest przygotowywany zgodnie z przepisami ustawy z 

dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (T.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 1047 [„ustawa”]) oraz przepisami wydanymi 

na jej podstawie, w tym rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad rachunkowości 

zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji z dnia 12 kwietnia 2016 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 562) [zwane 

dalej „rozporządzeniem w sprawie szczególnych zasad rachunkowości”], natomiast bilans ekonomiczny podlega 

zasadom wyceny, regulowanym odrębnymi przepisami, o których mowa we wprowadzeniu do niniejszego 

sprawozdania. 

 

Tabela 16  Wartość nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami w sprawozdaniu finansowym oraz dla celów 

Wypłacalność II 

  

Sprawozdanie 
finansowe 

Wypłacalność II zmiana 

Aktywa ogółem 2 748 245 2 676 084 (72 161) 

Zobowiązania ogółem 2 731 456 2 436 383 (295 073) 

Nadwyżka aktywów nad zobowiązaniami 16 789 239 701 222 912 

 

E. ZARZĄDZANIE KAPITAŁEM 
 

Podstawowymi celami systemu zarządzania kapitałem w Spółce są: 

1) utrzymanie wysokości kapitału ekonomicznego (ECaR) w wysokości nie przekraczającej MCEV Spółki,    

2) zapewnienie płynności finansowej Spółki.  
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Proces zarządzania kapitałem uwzględnia tworzenie średniookresowego planu zarządzania kapitałem (będący 

częścią planu finansowego), który jest wymagany w celu zapewnienia prawidłowego planowania i 

ewentualnego wdrażania stosownych działań. 

Planowanie finansowe obejmuje okres 3 letni. Wykonanie planu finansowego jest monitorowane kwartalnie. 

Corocznie, zgodnie z „Zasadami zarządzania płynnością”, plan finansowy oraz kapitałowy jest weryfikowany. 

 

E.1 ŚRODKI WŁASNE 

Środki własne Vienna Life składają się z nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami zgodnie z bilansem 

Wypłacalność II. Nadwyżka jest dzielona na kapitał opłacony oraz rezerwę uzgodnieniową i pomniejszana, 

zgodnie z informacją pochodzącą z Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego,  o planowany w ciągu następnych 12 

miesięcy podatek od aktywów. Szczegółowe dane znajdują się w poniższej tabeli. 

 

Tabela 17  Podział środków własnych na pokrycie kapitałowego wymogu wypłacalności 

  
Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Kapitał opłacony 82 000 

Rezerwa uzgodnieniowa 147 181 

Środki własne na pokrycie Kapitałowego Wymogu Wypłacalności 229 181 

 

 

Tabela 18 Wyliczenie środków własnych na pokrycie kapitałowego wymogu wypłacalności 

  
Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Nadwyżka aktywów nad zobowiązaniami 239 701 

Podatek od aktywów (na podstawie planu finansowego) 10 519 

Środki własne na pokrycie Kapitałowego Wymogu Wypłacalności 229 181 

 

Vienna Life posiada środki własne wynikające z nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami, są to środki własne w 

kategorii 1, co jest zaprezentowane w tabeli poniżej. 

 

 

Tabela 19  Środki własne na pokrycie kapitałowego wymogu wypłacalności wg kategorii 

  Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Kategoria 1 nieograniczone 229 181 

Kategoria 1 ograniczone 0 

Kategoria 2 0 

Kategoria 3 0 
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Tabela 20  Podstawowe środki własne na pokrycie minimalnego wymogu wypłacalności wg kategorii 

  Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Kategoria 1 nieograniczone 229 181 

Kategoria 1 ograniczone 0 

Kategoria 2 0 

Kategoria 3 0 

 

Poniższa tabela prezentuje różnice pomiędzy kapitałem własnym wykazanym w sprawozdaniu finansowym a 

nadwyżką aktywów nad zobowiązaniami obliczoną dla celów wypłacalności.  

 

 

Tabela 21 Prezentacja różnic pomiędzy kapitałem własnym wykazanym w sprawozdaniu finansowym a 

nadwyżką aktywów nad zobowiązaniami wyliczoną dla celów wypłacalności. 

  

Stan na 31 grudnia 2016 roku 

Kapitał własny 16 789 

Aktywowane koszty akwizycji                (50 908) 

Wartości niematerialne i prawne                      (588) 

Nieruchomości, maszyny i wyposażenie (Rzeczowe aktywa trwałe) 
wykorzystywane na użytek własny 

                     (741) 

Lokaty (inne niż aktywa dla ubezpieczeń na życie, w których świadczenie jest 
ustalane w oparciu o określone indeksy lub inne wartości bazowe i dla 
ubezpieczeń na życie związanych z ubezpieczeniowym funduszem 
kapitałowym)  

                     (531) 

Należności z tytułu ubezpieczeń                   (6 501) 

Środki pieniężne i ekwiwalenty środków pieniężnych                        (85) 

Pozostałe aktywa (niewykazane w innych pozycjach)                      (746) 

Kwoty należne z umów reasekuracji dla zobowiązań                   (5 476) 

Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe - na życie                 337 934  

w tym UFK                335 022  

Pozostałe zobowiązania (handlowe, inne niż z tytułu działalności 
ubezpieczeniowej) 

                         85  

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego                    3 701  

Rezerwy z tytułu odroczonego podatku dochodowego                (55 989) 

Korekty przekazane do BEL                    2 757  

Nadwyżka aktywów nad zobowiązaniami 239 701 
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Tabela 22  Analiza zmian środków własnych w 2016. 

Środki własne, stan na 31 grudnia 2015 349 804 

 - dodatkowe zobowiązania z umów ubezpieczeń ( w tym wynikłe ze zdarzeń opisanych w A.1.7 
pkt 1) i 2)) (114 370) 

- aktualizacja założeń dotyczących rezerw techniczno - ubezpieczeniowych (24 312) 

- wartość nowego biznesu 23 603 

- inne (5 545) 

Środki własne, stan na 31 grudnia 2016 229 181 

 

 

E.2 KAPITAŁOWY WYMÓG WYPŁACALNOŚCI SCR I MINIMALNY WYMÓG WYPŁACALNOŚCI 

MCR 

Vienna Life stosuje formułę standardową do wyliczania Kapitałowego Wymogu Wypłacalności. Nie stosuje 

żadnych środków przejściowych. Poniższa tabela pokazuje wyliczenia dla każdego modułu ryzyka na koniec 

roku 2016. 

 

Tabela 23 Wyliczenie kapitałowego wymogu wypłacalności oraz minimalnego wymogu wypłacalności  

  Stan na 31 grudnia 2016 

Ryzyko rynkowe 62 694 

Ryzyko aktuarialne 182 821 

Ryzyko kredytowe 3 226 

Ryzyko operacyjne 7 593 

Efekt dywersyfikacji (40 195) 

Korekta z tytułu zdolności podatków odroczonych do 
pokrywania strat 

(27 893) 

    

Kapitałowy Wymóg Wypłacalności 188 246 

Minimalny Wymóg Kapitałowy 47 061 

 

W ciągu roku 2016 nastąpiły istotne zmiany kapitałowego wymogu wypłacalności: 

a. Ryzyko rynkowe wzrosło ze względu na  wyższy poziom aktywów finansowych; 

b. Ryzyko aktuarialne wzrosło ze względu na wyższe wartości wykupu w umów spowodowane 

zdarzeniami opisanymi w A.1.7. w punktach 1) i 2) .  

Spółka stosuje uproszczenie przy wyliczaniu wymogu kapitałowego dla ryzyka katastroficznego ubezpieczeń na 

życie, które jest szacowane w sposób polegający na przyjęciu założenia natychmiastowej śmierci 0,15% 

ubezpieczonych, co pociąga za sobą konieczność wypłaty 0,15% kwoty rezerw dla ubezpieczeń związanych z 

wartością indeksu i ubezpieczeń związanych z ubezpieczeniowym funduszem kapitałowym (UFK) powiększonej 
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o sumę na ryzyku. Wartość ryzyka jest wyliczana jako 0,15% sumy na ryzyku na udziale własnym powiększona o 

0,15% wartości zdyskontowanych przyszłych zysków z portfela aktywnych polis.  

Wartość Minimalnego Wymogu Wypłacalności jest równa ograniczeniu dolnemu czyli 25% Kapitałowego 

Wymogu Wypłacalności. Liniowy Minimalny Wymóg Wypłacalności wynosi 16 561 tys. złotych i jest wyliczany 

na podstawie sumy na ryzyku oraz zobowiązań z tytułu świadczeń związanych z istotną linią biznesową Spółki, 

które na koniec 2016 wynosiły odpowiednio 1 016 803 tys. złotych oraz 2 264 187 tys. złotych.    

 

E.3 INNE INFORMACJE 

Spółka do wyliczania Kapitałowego Wymogu Wypłacalności nie stosuje żadnych przepisów przejściowych. 

Vienna Life w ramach corocznej analizy ORSA wykonuje projekcje zarówno Wymogów Kapitałowych (SCR i 

MCR) jak i środków własnych oceniając pozycję kapitałową w okresie najbliższych trzech lat.  

 

Warszawa, 21.04.2017 

 

Załączniki: 

1. S.02.01.02 Pozycje bilansowe 

2. S.05.01.02 Składki, odszkodowania i świadczenia oraz koszty wg linii biznesowych 

3. S.12.01.02 Rezerwy techniczno–ubezpieczeniowe dla ubezpieczeń na życie i ubezpieczeń zdrowotnych o 

charakterze ubezpieczeń na życie 

4. S.23.01.01 Środki własne 

5. S.25.01.21 Kapitałowy wymóg wypłacalności – dla podmiotów stosujących formułę standardową 

6. S.28.01.01 Minimalny wymóg kapitałowy – działalność ubezpieczeniowa lub reasekuracyjna prowadzona 

jedynie w zakresie ubezpieczeń na życie lub jedynie w zakresie ubezpieczeń innych niż ubezpieczenia na 

życie 
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ZAŁĄCZNIK I (w tysiącach złotych)

S.28.01.01

Komponent formuły liniowej dla zobowiązań ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych z tytułu ubezpieczeń na życie

C0040

MCR(L) Wynik R0200 16 560

Najlepsze 

oszacowanie i 

rezerwy 

techniczno-

ubezpieczeniowe 

obliczane łącznie 

netto (tj. po 

uwzględnieniu 

reasekuracji 

biernej i spółek 

celowych 

(podmiotów 

specjalnego 

przeznaczenia))

Całkowita suma 

na ryzyku netto 

(z odliczeniem 

umów 

reasekuracji i 

spółek celowych 

(podmiotów 

specjalnego 

przeznaczenia))

C0050 C0060

R0210

R0220

R0230 2 264 011

R0240 0

R0250 1 016 803

Ogólne obliczenie MCR

C0070

Liniowy MCR R0300 16 560

SCR R0310 188 246

Górny próg MCR R0320 84 711

Dolny próg MCR R0330 47 061

Łączny MCR R0340 47 061

Nieprzekraczalny dolny próg MCR R0350 16 009

C0070

Minimalny wymóg kapitałowy R0400 47 061

Minimalny wymóg kapitałowy – działalność ubezpieczeniowa lub reasekuracyjna prowadzona jedynie w zakresie ubezpieczeń na 

życie lub jedynie w zakresie ubezpieczeń innych niż ubezpieczenia na życie

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń, w których świadczenie jest ustalane w oparciu o 

określone indeksy lub inne wartości bazowe, i ubezpieczeń związanych z 

ubezpieczeniowym funduszem kapitałowym

Inne zobowiązania z tytułu (reasekuracji) ubezpieczeń na życie i (reasekuracji) ubezpieczeń 

zdrowotnych

Całkowita suma na ryzyku w odniesieniu do wszystkich zobowiązań z tytułu (reasekuracji) 

ubezpieczeń na życie

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń z udziałem w zyskach – świadczenia gwarantowane

Zobowiązania z tytułu ubezpieczeń z udziałem w zyskach – przyszłe świadczenia 
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